
1 

 

 الفــــراتعة ــــــجام
 الاقتصــادة ـــــكلي

 لطلاب السنة الأولى  (2محاسبة )ال مقرر  امتحان سلم
ي 
 
 2024/2025للعام الفصل الدراسي الثان

 : مس لا ا
 2025/  /  /  : التاريــــخ

ــــالح  (درجة 48)خر المدةآدرجتان لحساب مخزون  +) لكل قيد درجتان(القيود الجردية -1:  لـ
ي المخازن  

    1440000     البضاعة الموجودة ف 
   ( 240000  -  (بضاعة أمانة للغير                 
 400000=  100/120بسعر البيع* 480000بالتكلفة              +400000         بضاعة لدى وكلاء البيع  
 بالتكلفة             +400000بضاعة مودعة برسم الأمانة    

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                                     
 2000000  أخر المدة بالتكلفة          بضاعة   

ــة                                           ـــ ــ ـــ ــ ـــ ــــ ــ ـــ ــ ــ ـــ ــ ـــ ــ ــ  اليوميـ

ـــان دائن مدين ــ ـــ ـــ ــ ـــ ـــ ــ ـــ ـــ ــ ـــ ــ ـــ ـــ  البيـ

2000000  
2000000 

 من حـ/ بضاعة آخر المدة
 إلى حـ/ المتاجرة          

40000  
40000 

 من حـ/ ديون معدومة
 إلى حـ/ مدينون          

 
80000 
40000 

 
 

 
120000 

 من مذكورين
 حـ/ م.د.م. فيها

 حـ/ أ. خ
 إلى حـ/ ديون معدومة          

60000  
60000 

 مصروف ديون مشكوك فيهامن حـ/ 
 م. فيهاد. خصص إلى حـ/ م          

60000  
60000 

 من حـ/ أ. خ
 م. فيهاد. صروف إلى حـ/ م          

 
64000 
32000 

 
 

 
96000 

 من مذكورين
 آجيو حـ/ مؤونة
 (ملخص الدخل)حـ/ أ. خ
 آجيومصروف  إلى حـ/          

36000  
36000 

 جيومصروف آحـ/ من 
 آجيو مخصصإلى          

36000  
36000 

 (ملخص الدخل)خ. أ حـ/ من 
 آجيو مصروفإلى          

40000  
40000 

 .أ. أ. مالية هـمخصص من حـ/ 
 إلى حـ/ أ. خ         

80000  
80000 

 مقدمامدفوعة  من حـ/ رواتب وأجور 
 إلى حـ/ رواتب وأجور        

960000  
960000 

 من حـ/ أ. خ
 وأجور إلى حـ/ رواتب         

40000  
40000 

 صيانة واصلاحمن حـ/ م. 
 ة واصلاح مستحقةإلى حـ/ م. صيان        

280000  
280000 

 من حـ/ أ. خ
 إلى حـ/ م. صيانة واصلاح          

160000  
016000  

 من حـ/ ايراد عقار مستحق
 إلى حـ/ ايراد عقار         

960000  
960000 

 من حـ/ ايراد عقار 
 إلى حـ/ أ. خ

40000  
40000 

 عجز الصندوقمن حـ/ 
 إلى حـ/ الصندوق



2 

 

40000  
40000 

 من حـ/ مسحوبات شخصية
 قو الصند (نقص)زعجإلى حـ/ 

80000  
80000 

ي من 
 حـ/ قسط اهتلاك مبان 

ي         
 إلى حـ/ مخصص اهتلاك مبان 

80000  
80000 

 من حـ/ أ. خ
ي          

 إلى حـ/ قسط اهتلاك مبان 

460800  
460800 

 من حـ/ قسط اهتلاك سيارات
 إلى حـ/ مخصص اهتلاك سيارات        

460800  
460800 

 من حـ/ أ. خ
 إلى حـ/ قسط اهتلاك سيارات         

288000  
288000 

 من حـ/ قسط اهتلاك الأثاث
 إلى حـ/ مخصص اهتلاك الأثاث        

288000  
288000 

 من حـ/ أ. خ
 إلى حـ/ قسط اهتلاك  الأثاث         

انية العمومية-2 (12درجات، 9درجات، 9)الحسابات الختامية وإعداد المير   ، على التوالىي
 

ي ح                                                                    منه      
ة المنتهية ف   له                              (بند درجةلكل )   2024|12|31ـ/ المتاجرة عن الفير

480000 
2120000 

96000 
121000 
3333000 

 إلى حـ/ بضاعة أول مدة
يات  إلى حـ/ مشير

يات  إلى حـ/م. نقل المشير
 حسم ممنوحإلى حـ/ 
 أ. خ )محمل ربــح( إلى حـ/ 

3888000 
168000 
94000 

2000000 
 

 مبيعات من حـ/ 
ياتمن   حـ/ مر. مشير

 من حـ/ حسم مكتسب
 من حـ/ بضاعة آخر المدة 

 

6150000 6150000 

ي  الأرباح والخسائر  / ـح                                           منه          
ة المنتهية ف   له      (درجتان وللنتيجةلكل بند نصف درجة )     2024|12|31عن الفير

 
40000 

 
40000 
60000 
68000 

960000 
280000 
200000 
56200 
80000 

460800 
288000 
1800000 

 

ـــعمصاريف   بيع وتوزيـ
 بيععمولة 

 ومالية إداريةمصاريف 
 ديون معدومة / ـحلى إ

 .د.م. فيهاصروفم إلى حـ/ 
 إلى حـ/ مصاريف آجيو

 وأجور رواتب إلى حـ/ 
 إلى حـ/ م. صيانة واصلاح

 م. إدارية إلى حـ/ 
 إلى حـ/ عمولة تحصيل

ي 
 إلى حـ/ قسط اهتلاك مبان 

 إلى حـ/ قسط اهتلاك سيارات
 سط اهتلاك  الأثاثإلى حـ/ ق

ي ربــح
انية( رصيد صاف   ) مير 

3333000 
40000 

960000 
 
 
 
 

 المتاجرة )مجمل ربــح(من حـ/ 
 هـ. أ.أ. مالية خصصمن حـ/ م

 من حـ/ايراد عقار
 
 
 
 
 

4333000 
  

4333000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
انية                                          الأصول                                      ي المير 

 الخصوم                         (لكل بند فرعي نصف درجة) 2024  / 31/12ف 

 
 

5120000 
 
 

1843200 
 
 

448000 
 
 

2000000 
 
 

1140000 
 
 
 

1564000 
 
 

1320000 
 
 

2000000 
1800000 

 
80000 

160000 
 

 
5360000 

(240000) 
 

3600000 
(1756800) 
 

1600000 
(1152000) 
 
 
 
 

1200000 
(60000) 
 
 

1600000 
(36000) 
 

1400000 
(00800) 
 
 
 

 صول ثابتة        أ   
ي أ

ي ومبان 
 راض 
ي -

 مخصص اهتلاك مبان 
 سيارات 
 سيارات. مخصص. إ  -
 
 
 أثاث   
 مخصص .إ. الأثاث-
 

 أصول متداولة
   31/12بضاعة 

 
 مدينون 

 م. د. م. فيها -
  
 

 أوراق قيض
 م. آجيو -
 

 أوراق مالية
 . هـ. أ. أ. ماليةخصصم -
 

 أصول جاهزة
 مصرف   
 صندوق    

 أرصدة مدينة أخرى
 ب وأجور مد. مقدماروات

 ايراد عقار مستحق
 

 
 
 

14560000 
 
 
 
 

1676000 
1199200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40000 

 
12800000 
1800000 

(40000) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 حقوق الملكية      
 رأس المال     
ي   +    

 الدورة ربــحصاف 
مسحوبات  -

 شخصية
      
 
اماتا      متداولة لير 
 دائنون    
 أ. دفع    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 أرصدة دائنة أخرى 
م. صيانة واصلاح  

 مستحقة

 المجمــوع     17475200 المجمــوع    17475200

 
 )درجتان(مذكرة تسوية المصرف -2

 البيان المبلغ

1920000 
(120000) 

200000 

 حسب كشف المصرف الرصيد
ل:   شيك صادر للمورديي  

 شيك مرسل للتحصيل يضاف: 

 الرصيد الفعلىي  2000000

 
 

 النجاحبالتوفيق و تمنياتنا 
 المقرر أستاذ 

 اسعد الخميس. د 


