) لطلاب السنة الأولى	سلم امتحان مقرر المحاسبة (2
م 2025/2024	الفصل الدراسي الثاني للعا

الاسم:

التاريخ: / / 2025

جامعة الفرات كلية الاقتصاد

الحل :1- القيود الجردية (لكل قيد درجتان)+ درجتان لحساب مخزون آخر المدة (48 درجة) 1440000 البضاعة الموجودة في المخازن

( 240000) -بضاعة أمانة للغير

400000 = 120/100\* بسعر البيع 400000 + بالتكلفة بضاعة لدى وكلاء البيع

بضاعة مودعة برسم الأمانة 400000 + بالتكلفة

بضاعة أخر المدة بالتكلفة 2000000

		اليوميـــة
البيــــان	دائن	مدين
من ح/ بضاعة آخر المدة إلى ح/ المتاجرة	2000000	2000000
من ح/ ديون معدومة إلى ح/ مدينون	40000	40000
من مذكورين ح/ م.د.م. فيها ح/ أ. خ إلى ح/ ديون معدومة	120000	80000 40000
من ح/ مصروف ديون مشكوك فيها إلى ح/ مخصص د.م. فيها	60000	60000
من ح/ أ. خ إلى ح/ مصروف د.م. فيها	60000	60000
من مذكورين ح/ مؤونة آجيو ح/ أ. خ(ملخص الدخل) إلى ح/ مصروف آجيو من ح/ مصروف آجيو	96000	64000 32000
من ح/ مصروف آجيو إلى مخصص آجيو	36000	36000
من حـ/ أ.خ(ملخص الدخل) إلى مصروف آجيو	36000	36000
من ح/ مخصص هـ .أ. أ. مالية إلى ح/ أ. خ	40000	40000
من ح/ رواتب وأجور مدفوعة مقدما إلى ح/ رواتب وأجور	80000	80000
من ح/ أ. خ إلى ح/ رواتب وأجور	960000	960000
من ح/ م. صيانة واصلاح إلى ح/ م. صيانة واصلاح مستحقة	40000	40000
من حـ/ أ. خ إلى حـ/ م. صيانة واصلاح	280000	280000
من ح/ ايراد عقار مستحق إلى ح/ ايراد عقار	160000	160000
من ح/ ايراد عقار إلى ح/ أ. خ	960000	960000
من ح/ عجز الصندوق إلى ح/ الصندوق	40000	40000

من ح/ مسحوبات شخصية		40000
	40000	40000
إلى ح/ عجز (نقص) الصندوق	40000	
من ح/ قسط اهتلاك مباني		80000
إلى ح/ مخصص اهتلاك مباني	80000	
<u> </u>		
من ح/ أ. خ		80000
إلى ح/ قسط اهتلاك مباني	80000	
Ç.		
من ح/ قسط اهتلاك سيارات		460800
إلى ح/ مخصص اهتلاك سيارات	460800	
j.,		
من ح/ أ. خ		460800
- إلى ح/ قسط اهتلاك سيارات	460800	
J		
من ح/ قسط اهتلاك الأثاث		288000
إلى ح/ مخصص اهتلاك الأثاث	288000	
من ح/ أ. خ		288000
الى ح/ قسط اهتلاك الأثاث إلى ح/ قسط اهتلاك	288000	

## | 2-الحسابات الختامية وإعداد الميزانية العمومية(<u>9درج</u>ات، 9در<u>ج</u>ات، 12، على التوالي)

له	202 (لكل بند درجة)	هية في 31 12 4	ح/ المتاجرة عن الفترة المنت	منه
	من ح/ مبيعات	3888000	إلى ح/ بضاعة أول مدة	480000
	من <i>ح/</i> مر. مشتریات	168000	إلى ح/ مشتريات	2120000
	من <i>ح/</i> حسم مكتسب	94000	إلى ح/م. نقل المشتريات	96000
	من ح/ بضاعة آخر المدة	2000000	إلى ح/ حسم ممنوح	121000
			إلى <i>حا</i> أ. خ (محمل ريح)	3333000
			_	
		6150000	_	6150000
له	لكل بند نصف درجة وللنتيجة درجتان)	2024 12 31	 ح/ الأرياح والخسائر عن الفترة المنتهية في	منه
	من ح/ المتاجرة (مجمل ربح)	3333000	مصاریف بیع وتوزیع	
	من ح/ مخصص هـ. أ.أ. مالية	40000	عمولة بيع	40000
	من ح/ايراد عقار	960000	مصاريف إدارية ومالية	
			إلى ح/ ديون معدومة	40000
			إلى ح/ مصروف.د.م. فيها	60000
			إلى ح/ مصاريف آجيو	68000
			إلى ح/ رواتب وأجور	960000
			إلى ح/ م. صيانة واصلاح	280000
			إلى ح/م. إدارية	200000
			إلى حـ/ عمولة تحصيل	56200
			إلى ح/ قسط اهتلاك مباني	80000
			إلى ح/ قسط اهتلاك سيارات	460800
			إلى ح/ قسط اهتلاك الأثاث	288000
			رصيد صافي ريح ( ميزانية)	1800000
		4333000	_	4333000
			_	

			الأصول		
<u>حقوق الملكية</u> رأس المال + صافي ربح الدورة - مسحوبات شخصية	12800000 1800000 (40000)	14560000	<b>أصول ثابتة</b> أراضي ومباني -مخصص اهتلاك مباني سيارات - مخصص. إ.سيارات	5360000 (240000) 3600000	5120000
سحصيه			- محصص. إ.سيارات	(1756800)	1843200
<b>التزامات متداولة</b> دائنون أ. دفع		1676000 1199200	أثاث -مخصص .إ. الأثاث	1600000 (1152000)	448000
			<b>أصول متداولة</b> بضاعة 12/31		2000000
			مدینون - م. د. م. فیها	1200000 (60000)	1140000
			أوراق قيض - م. آجيو	1600000 (36000)	1564000
أرصدة دائنة أخرى			أوراق مالية - مخصص. هـ. أ. أ. مالية	1400000 (80000)	1320000
م. صيانة واصلاح مستحقة		40000	<b>أصول جاهزة</b> مصرف صندوق <b>أرصدة مدينة أخرى</b> روات وأجور مد. مقدما		2000000 1800000 80000
المجموع		17475200	ايراد عقار مستحق المجموع		160000 <b>17475200</b>

## 2- مذكرة تسوية المصرف(درجتان)

البيان	المبلغ
الرصيد حسب كشف المصرف ينزل: شيك صادر للمورد يضاف: شيك مرسل للتحصيل	1920000 (120000) 200000
الرصيد الفعلي	2000000

تمنياتنا بالتوفيق والنجاح أستاذ المقرر د.اسعد الخميس

